
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.876 Sexta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 159 de 23 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/229032/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Curuçá no dia 25 de fevereiro de 2022, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno
MATRÍCULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 765750

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Férias Nº 016/2022, DE 28 DE JANEIRO DE 
2022, que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publicada em 
DOE 34.850 de 01 de Fevereiro de 2022:
INCLUIR:

NOME MAT. PERÍODO AQUISITIVO MARÇO/2022
ANA PAULA DIAS ANDRADE 54197281/2 02/04/20 a 01/04/21 01 a 30/03

Protocolo: 765292

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 52/2022, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 19/2022 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2022/214038, de 21/02/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor SERGIO CARLOS FARIAS 
DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3181855/1, ocupante do cargo em comissão 
de GERENTE, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária:

Categoria de Gasto (x) Consumo -

Elemento de Despesa 339030 -

Valor por elemento 500,00 -

Fonte de Recurso 0101 -

TOTAL R$ 500,00

Ação 232.279 MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E RETRANSMISSORAS DE TV

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no(s) Município(s) 
de Acará, Tomé-açu, Mãe do rio e Ipixuna do Pará, no período de 09 a 
13/03/2022, para custear despesas com materiais de consumo, com a 
fi nalidade de realizar a manutenção nas RTV’s. Estabelecendo o prazo de 
15 (quinze) dias consecutivos, para a realização da prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 765288

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 49/2022, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 16/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 21/02/2022 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so nº 2022/213801 de 21/02/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor SÉRGIO CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrí-
cula n.º 3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) 

de Acará, Tomé Açú, Mãe do Rio e Ipixuna do Pará, no período de 09 à 
13/03/2022, com o objetivo de realizar visita técnica e manutenção das 
Repetidora (RTV,s) da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 765334
PORTARIA N.º 51/2022, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 17/2022 – DTEC/FUNTELPA, 
21/02/2022, contidos nos autos do Processo N.º 2022/213856, de 21/02/2022;
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor CARLOS ALBERTO 
LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de Tec Est Repet. Ret. de Tv, Matrícula
funcional n.º 318101057/2 para custear despesas com viagem aos Municí-
pios de Acará, Tomé-açu, Mãe do rio e Ipixuna do Pará, no período de 09 à
13/03/2022, com o objetivo de realizar visita técnica, manutenção no
transmissor e no sistema irradiante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO

Protocolo: 765338
PORTARIA Nº 48/2022, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 14/2022 – DTEC/FUNTELPA,
21/02/2022, contidos nos autos do Processo Nº 2022/212024, de 21/02/2022;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor CARLOS ALBERTO
LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de Tec Est Repet. Ret. de Tv, Matrícula
funcional n.º 3181057/2 para custear despesas com viagem ao (s) Muni-
cípio (s) de Jacundá e Goianésia do Pará no período de 02 a 04/03/2022, 
com o objetivo de realizar manutenção da Repetidora (RTV,s) da Funtelpa..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 765322
PORTARIA Nº 50/2022, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 18/2022 da DTEC/FUNTELPA, de 
21/02/2022, contido nos autos do Processo nº 2022/213887, de 21/02/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diária(s), ao servidor HAROLDO DE 
SOUZA CORRÊA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula funcio-
nal nº 3180450/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) 
de Acará, Tomé Açú, Mãe do Rio e Ipixuna do Pará, no período de 09 à 
13/03/2022, com o objetivo de realizar visita técnica, manutenção das 
Repetidoras (RTV,s) da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 765342
PORTARIA Nº 47/2022, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2022 da DTEC/FUNTELPA, de 
21/02/2022, contido nos autos do Processo nº 2022/212074, de 21/02/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária(s), ao servidor HAROLDO DE SOU-
ZA CORRÊA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula funcional 
nº 3180450/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Jacundá e Goianésia do Pará, no período de 02/03/2022 à 04/03/2022, 
com o objetivo de realizar visita técnica, manutenção no transmissor e no
sistema irradiante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 765330
PORTARIA Nº 046/2022, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 13/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 21/02/2022 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so nº 2022/211927 de 21/02/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor SÉRGIO CARLOS FA-
RIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrí-
cula n.º 3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) 
de Jacundá e Goianésia do Pará, no período de 02/03/2022 à 04/03/2022, 
com o objetivo de realizar visita técnica, manutenção no transmissor e no 
sistema irradiante
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente
ASSINADO ELETRONICAMEN

Protocolo: 765311


